
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN BA BỂ 

 

Số:          /KH-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ba Bể, ngày       tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp “Đất và người Ba Bể” năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 15/8/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện Ba Bể lần thứ năm (khóa XXII) về phát triển du lịch giai đoạn 

2021-2025; 

Thực hiện Nghị quyết số 564/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân huyện Ba Bể về việc thông qua Đề án phát triển du lịch trên địa bàn 

huyện Ba Bể giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 11/9/2023 về việc tổ chức sự kiện 

“Sắc thu hồ Ba Bể” năm 2023 

Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp 

“Đất và người Ba Bể” năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

Nhằm quảng bá hình ảnh, những nét đẹp đặc trưng về cảnh quan thiên nhiên, 

bản sắc văn hoá của nhân dân các dân tộc huyện Ba Bể tới bạn bè trong và ngoài 

nước; những khoảnh khắc đẹp trong đời sống, lao động, sản xuất; những hình ảnh 

đẹp của khách du lịch khi trải nghiệm, khám phá du lịch tại Ba Bể. 

Thông qua cuộc thi, huy động những nghệ sỹ nhiếp ảnh, những người yêu 

thích nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh tham gia sáng tác các tác phẩm đẹp về cảnh 

quan, sự thân thiện, mến khách của con người Ba Bể. Qua đó lựa chọn những hình 

ảnh đẹp phục vụ cho truyền thông, quảng bá du lịch gắn với bảo tồn phát huy giá 

trị di sản văn hoá địa phương kích cầu du lịch, góp phần đẩy thực hiện các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

2. Yêu cầu:  

Tổ chức triển khai kế hoạch đảm bảo đúng trọng tâm, yêu cầu, có sức lan toả 

rộng rãi, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả. 

Cuộc thi phải được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trên các trang mạng xã hội, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, UBND các 

xã, thị trấn, các nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên cùng toàn thể bà con 

nhân dân… tham gia sáng tác. 
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Cấp uỷ, chính quyền và các cơ quan, đơn vị trong huyện quan tâm, tạo điều 

kiện cho các nghệ sỹ nhiếp ảnh trong thực tế sáng tác. 

Việc chấm điểm đánh giá kết quả phải đảm bảo nguyên tắc: Công khai, 

chính xác, dân chủ, khách quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung Cuộc thi: Ảnh đẹp “Đất và người Ba Bể”. Tác giả có thể lựa 

chọn một hoặc nhiều nội dung làm ý tưởng sáng tác như: 

- Giá trị tiêu biểu lịch sử, văn hoá, con người của huyện Ba Bể; Danh lam 

thắng cảnh; di tích lịch sử, điểm đến du lịch ấn tượng, các lễ hội, hình thức văn hoá 

dân gian trên địa bàn huyện; văn hoá ẩm thực, trang phục truyền thống… 

- Những khoảnh khắc cuộc sống, nét sinh hoạt hằng ngày, phong tục tập quán 

của người dân Ba Bể; sự nhiệt tình, cởi mở, thân thiện của người dân trong giao 

tiếp, ứng xử; hình ảnh du khách khám phá, trải nghiệm hoà mình vào cuộc sống 

của người dân Ba Bể. 

2. Đối tượng dự thi 

- Cuộc thi dành cho tất cả nhiếp ảnh gia chuyên và không chuyên trong và 

ngoài tỉnh Bắc Kạn, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và nhân dân 

trên địa bàn huyện, không quy định tuổi tác. 

-  Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia 

dự thi.  

3. Thời gian, hình thức, địa điểm nhận tác phẩm dự thi 

- Phát động cuộc thi: Từ ngày 15/9/2023 đến hết ngày 05/10/2023. 

- Thời gian nhận tác phẩm tham gia dự thi từ ngày 15/9/2023 đến hết 15h00’ 

ngày 05/10/2023. 

Tác giả gửi ảnh tham gia cuộc thi qua Email của Ban Tổ chức cuộc thi: 

anhdepBaBe2023@gmail.com. 

Cuộc thi được chia làm 2 vòng: 

- Vòng 1 (vòng bình chọn trên trang Fanpage của Ban Tổ chức) 

Các tác phẩm dự thi sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi đăng tải trên trang 

Fanpage : Cuộc thi ảnh đẹp “Đất và người Ba Bể” năm 2023 

Thời gian bình chọn được tính từ 00h00’ ngày 25/9 đến 15h00’ ngày 

05/10/2023. 

Khán giả bình chọn bằng hình thức like và share cho các tác phẩm tham gia 

dự thi (mỗi một lượt share được tình bằng 3 lượt like). Kết thúc bình chọn, Ban Tổ 
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chức sẽ tổng hợp và xếp thứ tự bình chọn các tác phẩm từ cao đến thấp và chọn ra 

100 tác phẩm để vào vòng 2 (vòng chấm điểm của Ban Giám khảo). 

- Vòng 2:  Từ ngày 06/10 đến ngày 10/10/2023, Ban giám khảo tiến hành 

chấm, trao giải và trưng bày ảnh tại không gian văn hoá trong Sự kiện “Sắc thu hồ 

Ba Bể” (khai mạc ngày 20/10 /2023). 

4. Quy định về tác phẩm dự thi 

- Các tác phẩm dự thi không được vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; Phù hợp với thuần phong, mỹ tục và truyền 

thống văn hoá dân tộc; đáp ứng yêu cầu, điều kiện theo Thể lệ Cuộc thi do Ban Tổ 

chức quy định. 

- Ảnh dự thi là ảnh dưới dạng kỹ thuật số, định dạng file jpg, kích thước chiều 

dài nhất tối thiểu 3500pixel, độ phân giải tối thiểu 300dpi; Ảnh được sáng tác bằng 

phương pháp hiện thực truyền thống, không chấp nhận ảnh chắp ghép làm sai lệch 

hiện thực; Ảnh không được bo viền hoặc đặt bất cứ ký hiệu nào để nhận dạng ảnh, 

mỗi file ảnh thay bằng tên tác phẩm và không ghi tên tác giả. Ảnh không phù hợp 

với các quy định của Ban Tổ chức sẽ bị loại mà không cần phải thông báo. 

- Mỗi tác giả gửi không quá 10 ảnh dự thi. Mỗi tác giả sẽ gửi 01 phiếu dự thi 

(có mẫu đính kèm). Ban Tổ chức sẽ ghi mã số tác phẩm dự thi trước khi giao cho 

Ban Giám khảo chấm. 

- Ảnh dự thi là những tác phẩm sáng tác trong khoảng thời gian từ tháng 

01/2022 đến hết 15h00’ ngày 05/10/2023; Ảnh dự thi được chụp tại huyện Ba Bể 

và là những tác phẩm chưa đoạt giải tại các cuộc thi khác. 

- Sau khi có kết quả, Ban Tổ chức sẽ thông báo cho tác giả, đồng thời phóng 

ảnh trưng bày, chi phí in ảnh do Ban Tổ chức chi. Ảnh chụp bằng điện thoại được 

chọn trưng bày phải được gửi bằng file gốc.  

- Ban Tổ chức lựa chọn 40 tác phẩm để trưng bày, các tác phẩm được chọn 

trưng bày, Ban Tổ chức hỗ trợ nhuận ảnh 200.000đ/ảnh; Các tác phẩm đoạt giải 

thưởng không hỗ trợ nhuận ảnh. 

- Các tác phẩm dự thi không phù hợp với thuần phong mỹ tục sẽ được Ban Tổ 

chức loại bỏ mà không cần thông báo cho tác giả. Trong trường hợp phát hiện tác 

phẩm dự thi không trung thực hay có phát sinh vấn đề tranh chấp về quyền tác giả, 

Ban Tổ chức sẽ loại tác phẩm dự thi, trước trong và sau Cuộc thi đồng thời sẽ thu 

hồi giải thưởng (nếu có). 

Lưu ý: Giải đáp thông tin xin liên hệ: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Ba 

Bể (Thôn Tin Đồn, xã Thượng Giáo, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn), số điện thoại: 

0824943086. 
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5. Thể lệ cuộc thi: Được ban hành riêng 

III. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Kinh phí tổ chức cuộc thi và trao giải thưởng chi từ nguồn ngân sách 

huyện và các nguồn hợp pháp khác. 

2. Cơ cấu giải thưởng: 

2.1. Giải do Ban Giám khảo chấm xếp hạng 

- 01 giải Nhất, trị giá 5.000.000đ và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức 

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000đ và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức 

- 03 giải Ba, mỗi giải  trị giá 2.000.000đ và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức 

- 04 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000đ và giấy chứng nhận của 

Ban Tổ chức. 

2.2. Giải bình chọn trực tuyến 

- 01 giải được bình chọn nhiều nhất (nhiều lượt like và share nhất) trên 

fanpage : Cuộc thi ảnh đẹp “Đất và người Ba Bể” năm 2023 trị giá 4.000.000đ. 

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi 

- Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi: Phó Chủ tịch UBND huyện 

- Phó trưởng Ban Tổ chức: Lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Ủy ban Nhân dân huyện mời Lãnh đạo Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, lãnh 

đạo Ban Tuyên giáo Huyện uỷ tham gia Phó trưởng ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Các thành viên: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

2. Ban Giám khảo Cuộc thi 

Ủy ban nhân dân huyện mời Hội Nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam, Hội Văn học 

Nghệ thuật tỉnh Bắc Kạn. 

Thành lập Tổ thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Tham mưu ban hành Thể lệ cuộc thi; fanpage cuộc thi. 

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc 

thi. 

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, lập danh sách tác giả, tác phẩm dự thi. 

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Cuộc thi theo kế hoạch. 
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- Xây dựng dự toán kinh phí. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện 

Thẩm định dự toán và bố trí kinh phí kịp thời tổ chức cuộc thi. 

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông 

- Tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch và Thể lệ cuộc thi trên các phương tiện 

truyền thông đại chúng, Cổng thông tin điện tử huyện, Trang fanpage Trung tâm 

Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện Ba Bể. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin đảm bảo các điều kiện để tổ chức 

Cuộc thi theo kế hoạch. 

4. Đề nghị phối hợp phát động và tuyên truyền Cuộc thi 

Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ phối hợp định hướng công tác tuyên 

truyền, phát động Cuộc thi. 

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp 

tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức người lao động và nhân 

dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng cuộc thi. 

5. Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền 

hình Bắc Kạn, Báo Bắc Kạn, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Kạn. 

Hỗ trợ tuyên truyền kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân có 

khả năng tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp“ Đất và người Ba Bể” năm 

2023 của UBND huyện Ba Bể./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh ( b/c); 

- Sở VHTTDL tỉnh; 

- Sở TT&TT tỉnh; 

- Báo BK;  

- Đài PT&TH tỉnh; 

- Hội VHNT tỉnh; 

- Hiệp hội du lịch tỉnh; 

- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các cơ, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường học trực thuộc; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ma Thị Cử 

 

 



6 

 

 

 


		2023-09-12T18:27:05+0700
	Ma Thị Cử


		2023-09-13T09:09:58+0700


		2023-09-13T09:09:55+0700


		2023-09-13T09:09:55+0700


		2023-09-13T09:10:11+0700




